
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.781 1Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Belém, terça-feira,
30 de Novembro de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 34.781

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO 
GABINETE DO GOVERNADOR 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  .................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA .............................................................................................................. - PÁG. 04

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.781 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 80,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.781 3Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Correa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.781 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº 001/2021 - FESPDS/SEGUP/PA                                                                                 
BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS, no exercício das suas atribuições conferido pelo Decreto nº 
34.420, de 27 de novembro de 2020, o qual foi nomeado pela RESOLUÇÃO 
Nº 001/2020 - FESPDS.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem na comissão do inventário de bens móveis 
conforme o decreto nº 2002 de 19/11/2021,Art. 21, publicado em Diário 
Ofi cial Estado Nº 34.771 do dia 19 de novembro de 2021,  sobre o 
inventário de bens móveis permanentes existentes no órgão que vierem a 
ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Wagner Luiz de Aviz Carneiro – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 

Defesa Social do Estado do Pará
MF: 5808189-7
CPF: 635.517.562-87

AUTORIDADE COMPETENTE/
ORDENADOR DE DESPESA

Nome: Susana das Graças Carpina Chaves - CB PM
Assistente Administrativo

MF: 57221689/1
CPF: 829.986.472-00

PRESIDENTE

Nome: José Roberto Ribeiro Costa - CB PM
Assistente Administrativo

MF: 4219443/1
CPF: 001.007.262-40

MEMBRO

Nome: Antonio Carlos Dantas Barroso
Assistente Administrativo

MF: 56120-1
CPF: 060.073.092-15

MEMBRO

Protocolo: 736224

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 1683/2021-CGP/SEAP
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5739/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional de A.L.L. (M.F. 5954219), B.R.S. (M.F. 5947642), R.M.T. (M.F. 
5953981) e C.M.A.N. (M.F.5947727), Agentes Prisionais lotados na Cadeia 
Pública para Jovens e Adultos, acerca dos fatos narrados no Memo. nº 
1664/2020-CPJA/SEAP, de 04/09/2020; e no Relatório de Diligência nº 
051/2020-CGP/SEAP, de 24/11/2020. Os servidores infringiram, em tese, 
o art. 177, VI c/c art. 189, e art. 190, VII, do RJU.;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da presença de indícios de materialidade e 
autoria pugnou pela penalidade de demissão â bem do serviço público, 
em face do servidor B.R.S. (M.F.5947642), bem como, a aplicação da 
penalidade de suspensão pelo prazo de 40 (quarenta) dias, ao servidor 
A.L.L. (M.F.5954219), com fulcro no art. 177, VI, art. 189 e art. 190, VII 
da Lei 5.810/1994-RJU, sem conversão em multa; pugnou ainda, pela 
absolvição dos servidores R.M.T. (M.F.5953981) e C.M.A.N. (M.F.5947727);

 RESOLVE: 
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e RECOMENDAR a penalidade de 
DEMISSÃO À BEM DO SERVIÇO PÚBLICO, em face do servidor B.R.S. (M.F. 
5947642), representado pela Advogada Naiara da Silva Gonçalves, OAB /
PA n° 21.759, em virtude da prática de inobservância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e falta grave, por infração ao disposto nos 
arts. 177, VI, 189 e art. 190, VII, da Lei 5.810/1994-RJU; bem como, 
a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 40(quarenta) 
dias,  SEM CONVERSÃO EM MULTA, ao servidor A.L.L. (M.F. 5954219), 
representado pela Advogada Tânia Laura da Silva Maciel, OAB /PA n° 7613, 
haja vista a prática de infração aos arts. 177, VI, art. 189 e art. 190, VII do 
RJU, por agressão ao PPL JOCILVALDO PRESTES DE MORAES (INFOPEN); 
DETERMINAR A ABSOLVIÇÃO dos servidores R.M.T. (M.F. 5953981) e 
C.M.A.N. (M.F.5947727), por ausência de responsabilidade funcional no 
presente feito; 
Art. 2º - ENCAMINHAR o Relatório Conclusivo e a Decisão para anuência 
do Gabinete/SEAP, acerca da recomendação de demissão à bem do serviço 
público e suspensão pelo prazo de 40(quarenta dias), sem conversão em 
multa, ao servidor A.L.L. (M.F. 5954219),
Art. 3º - ENCAMINHAR cópia integral dos autos para o Ministério Público, 
DECRIF e a Vara de Execução Penal, para conhecimento e providências.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 736222

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SELEÇÃO DE POLICIAIS 

PENAIS PARA O CURSO DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS
(GAP)

EDITAL DE Nº 013/2021 – EAP/SEAP/PA, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
termo e demais normas pertinentes à matéria, torna público o RESULTADO 
FINAL DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO DO PSI do Processo Seletivo Interno, 
referente ao EDITAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, nos 
seguintes termos:
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, o resultado fi nal 
devidamente homologado nesta data para que produza seus efeitos legais.
Art. 2° Ficam convocados os candidatos que tiveram suas matrículas 
homologadas neste Edital e seu Anexo Único para o “Curso de Formação 
em Ações Penitenciárias: estratégias administrativas e operacionais” de 
caráter classifi catório e eliminatório regulamentado pelo respectivo plano 
de curso e pelas normas do EDITAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, 06 DE JULHO 
DE 2021. O curso de formação iniciará no dia 01 de novembro e terminará 
no dia 22 de dezembro de 2021, no horário de 06h às 22h, no Centro de 
Treinamento de Instruções Especializadas - CIESP, localizado na BR 316 KM 
45- Americano, Santa Izabel do Pará - PA, 68790-000.
Art 3º A Aula Magna se dará no dia 30 de novembro de 2021, no horário 
de 15h00min, ‘no Centro de Treinamento de Instruções Especializadas - 
CIESP, localizado na BR 316 KM 45- Americano, Santa Izabel do Pará - PA, 
68790-000.
Art 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CRAMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO ÚNICO
MASCULINO

ID Nº DE INSCRIÇÃO NOME COMPLETO RESULTADO 
1 PSI 2021087 EWERTON BRENO SOUSA DO NASCIMENTO 86,5

2 PSI 2021019 ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS 82,0

3 PSI 2021010 WILSON SOUSA FERREIRA 81,0

4 PSI 2021039 JOSÉ NILDO DA CONCEIÇÃO DA SILVA. 79,0

5 PSI 2021080 MARCIO LUIZ PINHEIRO GOMES 78,5

6 PSI 2021061 ANTONIO BARATA PINTO JUNIOR 78,0

7 PSI 2021001 CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA 78,0

8 PSI 2021016 JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 75,5

9 PSI 2021006 MARCELO COELHO VIANA 75,0

10 PSI 2021137 HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO 72,0

11 PSI 2021022 LINDEMBERG BATISTA PEREIRA 72,0

12 PSI 2021063 ANDRÉ DA SILVA ADRIÃO 70,5

13 PSI 2021046 WELLINGTON FERREIRA DOS SANTOS 70,5

14 PSI 2021142 DEYVIT OTÁVIO SOUSA 70,0

15 PSI 2021075 FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA 70,0

16 PSI 2021007 LEONAN PEREIRA COSTA 70,0

17 PSI 2021098 EDNEY MARQUES ARAÚJO 69,0

18 PSI 2021211 GILCIANO ANDRADE DO NASCIMENTO 69,0

19 PSI 2021126 JUNIOR DA SILVA ARAUJO 69,0



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.781 5Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ID Nº DE INSCRIÇÃO NOME COMPLETO RESULTADO 
20 PSI 2021214 LUCAS EMIQUELI MARQUES 68,5

21 PSI 2021086 ANDRÉ LOPES CORDEIRO 68,0

22 PSI 2021056 CLEMILDO GOES DE OLIVEIRA 67,0

23 PSI 2021057 ELIEL DE PAULA VARAO 67,0

24 PSI 2021115 ALAN SANTA ROSA DA SILVA 66,0

25 PSI 2021070 JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ 66,0

26 PSI 2021101 SIDNEY SANTOS DA CONCEIÇAO 66,0

27 PSI 2021095 ERIKO COSTA CRISPINO 65,0

28 PSI 2021081 BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA 64,5

29 PSI 2021173 ALEXANDRE VICTOR DOS SANTOS RIBEIRO LARRAT 64,0

30 PSI 2021048 DIEGO MONTEIRO SANTANA 64,0

31 PSI 2021065 GENIERBERTH COELHO LOPES 64,0

32 PSI 2021209 GENILDO LIMA DA CONCEIÇÃO 64,0

33 PSI 2021025 JOSÉ AFONSO SILVA OLIVEIRA 64,0

34 PSI 2021060 RAFAEL BRUNO RODRIGUES 64,0

35 PSI 2021135 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 63,0

36 PSI 2021146 ELTON JOHN MINEIRO PALAVRA 62,0

37 PSI 2021097 JOÃO MARCOS SOUSA DA SILVA JUNIOR 62,0

38 PSI 2021027 RAFAEL DA SILVA DAMASCENO 62,0

39 PSI 2021011 THIAGO WELLINGTON AROUCHE MARTINS 62,0

40 PSI 2021177 CARLOS EDUARDO MARTINS FERREIRA 60,5

41 PSI 2021187 JULIO CESAR VENCESLAU NERIS 60,5

42 PSI 2021043 RENAM DE SOUSA ALVES 60,5

43 PSI 2021106 ROMUALDO TRINDADE COSTA 60,5

44 PSI 2021072 ORLANDO RONAN LOPES ROSA 58,5

45 PSI 2021210 GIBSON DOS ANJOS AIRES 58,0

46 PSI 2021038 JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA 58,0

47 PSI 2021140 RONY DOS SANTOS BARROS 58,0

48 PSI 2021071 FRANCISCO REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS 56,5

49 PSI 2021062 WLLADSON ICARO DE SOUSA BIAVA 56,5

50 PSI 2021174 ANDRÉ BRANDÃO DE OLIVEIRA 56,0

51 PSI 2021067 SHEYSSON COELHO NUNES 56,0

52 PSI 2021074 ERLON DA COSTA PINHEIRO 55,5

53 PSI 2021155 CÉSAR VITAL MOREIRA 55,0

54 PSI 2021055 CECÍLIO JÚNIOR MOTA VIEIRA 54,0

55 PSI 2021014 MICHEL ANDERSON DE PINA LOPES 54,0

56 PSI 2021160 RAFAEL VINAGRE SIDONIO 54,0

57 PSI 2021182 TARCISIO JARDIM TSUJI 52,5

58 PSI 2021113 EDIKLILTON SILVA NASCIMENTO 52,0

59 PSI 2021168 ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU 51,0

60 PSI 2021035 VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA 50,0

61 PSI 2021123 KLINCIO VANDRO FERREIRA ALMEIDA 49,0

62 PSI 2021198 WILLIAME ARTHUR SOUSA PACHECO 48,5

63 PSI 2021079 JOELSON FONSECA DAS NEVES 48,0

64 PSI 2021036 GEORGE PONTES CHAVES 46,0

65 PSI 2021050 JOÃO CORRÊA CABRAL NETO 40,0

66 PSI 2021096 JEFSON VASCONCELOS SARAIVA 38,5

67 PSI 2021012 MARCUS VINICIUS DE SOUZA NOBRE 36,5

FEMININO

ID Nº DE INSCRIÇÃO NOME COMPLETO RESULTADO

1 PSI 2021094 ESLAINE ALVES ALMEIDA 100,5
2 PSI 2021207 DANIELLE TOLOSA MODESTO 92,0
3 PSI 2021162 LAISA TOCANTINS MURTA COSTA 86,5
4 PSI 2021196 RAIMUNDA CLEIDIANE SILVA NASCIMENTO 71,0
5 PSI 2021013 MONIQUE ALVES QUARESMA 70,0
6 PSI 2021179 IRENILDA MARIANO DE MELO 62,0
7 PSI 2021191 LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO 57,5
8 PSI 2021034 MARISTELA DA VERA CRUZ PEREIRA 57,0
9 PSI 2021147 EDIENE REIS MOREIRA BARROS 53,5
10 PSI 2021030 SUELLEN MARA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 53,5

11 PSI 2021176 WILCELY COSTA PINHEIRO DE ALMEIDA 45,0

Protocolo: 736223


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-11-30T21:36:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




